(21. Novus sacerdos in celebratione missæ primæ vetatur ecclesiam circuire sacris vestibus indutus, ut recipiat oblationes, potest tamen se vertere ad altare, et ibi eas accipere, ex decreto sac. congregationis; *Institut. Eccles.* 56, § 7.

(22. Sacerdos, in alia diocesi celebrans missam, non potest nomen episcopi sui nominari episcopi illius diocesis substituere, ex Pouget, et Merato. Bened. XIV, *De sacrif. missæ*, lib. II, cap. 17, § 4.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(23. An possit sacerdos sine ministro missam celebrare, si sit aliqua celebrandi necessitas, non conveniunt inter se auctores. Negant post D. Antoninum complures. Affirmant vero alii; sed et hi discordes sunt circa illam necessitatem, quæ licitam facit hanc missæ celebrationem sine ministro. (24. Affert Sotus exemplum, si aliter sacerdos non posset satisfacere præcepto audiendi missam. Sed non omnes in hoc exemplo concordantes sunt. (25. In eo tamen videntur plerique convenire, quod scilicet possit missa celebrari sine ministro, si viaticum sit ministrandum periculose ægrotanti.

(26. De eo quoque quæri solet, an in casu necessitatis liceat uti ministerio mulieris? Satius esse sine ministro celebrare, quam mulierem habere adjutricem, communis opinio est.

(28. Num filius illegitimus in casu necessitatis possit patri celebranti ministrare: tum an possit ministrare eidem patri secreto celebranti in aliquo oratorio, vide apud Pasqualig. t. I, quæst. 349, n. 3.

ARTICULUS X.

Missæ quoad requisita pro ejus celebratione.

SUMMARIUM.

1. Requiritur in primis altare. — 2. Et debet esse consecratum. — 3. Et coopertum linteis mundissimis. — 4. Et ista lintea regulariter debent esse tria. — 5. Et in ipso altari, etiamsi sit expositum venerabile, semper requiritur crux cum imagine Crucifixi etc. — 6. Et debent lumina esse in ipso accensa. — 7. Requiritur corporale benedictum ab episcopo, vel ab habente privilegium benedicendi. — 8. Et hoc debet esse linteum. — 9. Requiritur quedam etiam parva palla superponenda calici. — 10. Requiritur calix cum patena ex auro, vel ex argento. — 11. Requiritur missale. — 12. Requiritur insuper amictus, alba, cingulum, manipulus, stola, et casula. — 13. Alia ad rem ad n. 24. — 25. * An sacerdos omitendo aliquid eorum, quæ ad ritum celebrationis attinent, puta debitum tempus, altare, etc., vestes, etc., valide consecrat. — 26. Expenditur hic, an debeat esse determinata quantitas panis et vini pro valida consecratione; alia ad rem, ibi.

(1. Requiritur in primis altare, ex cap. *Altaria*, De consecrat., dist. 1, quod debet esse lapideum, ex concil. Epaoenen. can. 26 et 27, post epist. 2 Evaristi, et ex concil. Hipponen. cap. 6, et refertur in cap. *Altaria*, De consec., dist. 1. (2. Et debet esse consecratum ex c. 1, De consecrat., dist. 1. (3. Et coopertum linteis mundissimis, c. *Consulto*, De consec., dist. 1. Con. Coyaens., c. 3; concil. Lateranen. IV, cap. 19, concil. Oxonien. I, c. 10. (4. Et ista lintea regulariter debent esse tria, ut videtur colligi ex c. *Si per negligentiam*, De consec., dist. 2, ubi præter corporale numerantur tria his verbis: « Si aliquid de sanguine stillaverit supra linteum altaris, et ad aliud stilla pervenit, quatuor diebus pœniteat, si usque ad tertium, novem diebus pœniteat, si usque ad quartum, viginti diebus. » Ubi nota primum verba *stillaverit super linteum altaris* referri ad corporale, et cum de tribus aliis fiat mentio, utique judicari, quod requirantur tria præter corporale, sicuti patitur Missale Romanum auctoritate Clem. VIII et S. Pii V editum expresse tria requirit t. *De defectibus*. (5. Et in ipso altari etiam si sit expositum venerabile, semper requiritur crux cum imagine Crucifixi, ut declaravit sac. congr. Rit. 24 Maii 1707, his verbis: « Quando super altare expositum est venerabile, debet etiam in eo collocari cum imag. Crucifixi: » Et quidem illius altitudinis et magnitudinis novissime præscriptæ a sæpe laudato Sum. Pont. Bened. XIV, die 16 Julii 1746 in sua encyclica epistola directa archiepisc. episc., et ordinariis ditio-

nis ecclesiasticæ, in qua circa finem sic expresse mandat: « Illud vobis præcipimus, ut nullo modo patiamini rem divinam fieri ad hujusmodi altaria nisi crucifixus inter candelabra ita promineat, ut sacerdos celebrans, ac populus sacrificio assistens eundem crucifixum facile, et commode intueri possit, quod evenire nequit, si exigua solum crux minori tabulæ defixa fidelibus exhibeatur. Si ejusmodi corruptela in diocesi non valde propagata est, facile extingui poterit; si privatim regulares, aut sæculares ecclesiarum superiores de hac re moneantur: Sin autem late per diocesim invaluerit, tunc a vobis edictum necessario promulgandum erit, quod his nostris litteris conformetur: » *Vid.* tamen in *Supplementis* ad verb. ALTARE, n. 59, novissimam dispositionem ejusdem Pont. Benedicti XIV, circa crucem collocandam, vel non, in altari, in quo est expositum sanctissimum sacramentum. (6. Et debent lumina esse in ipso accensa, ex capitulo ultimo, De celebratione missarum.

(7. Requiritur corporale benedictum ab episcopo, vel ab habente privilegium benedicendi, cap. *Consulto*, De consec., dist. 1.

(8. Et hoc debet esse linteum, ex concil. Remens., cap. 3. (9. Requiritur etiam quedam parva palla superponenda calici, ut habet Innocentius, lib. II, *De mysteris missæ*, cap. 56, his verbis: « Duplex est palla, quæ dicitur corporale, una, quam diaconus super altare totam extendit, altera quam supra calicem plicatam imponit. » (10. Requiritur calix cum patena ex auro, vel ex argento, ex cap. *Vasa*, De consecrat., dist. 1, et ex concil. Remensi relato in cap. *Ut calix*, De consecrat., dist. 1, ubi habentur hæc verba: « Ut calix Domini cum patena, si non ex auro, omnino ex argento fiat: » qui calix cum patena debet esse consecratus, ex cap. unico, § final. *De sacra unctione*. (11. Requiritur Missale jussu S. Pii V editum constituit. incip. *Quo primum*: quod iterum restitutum, et emendatum solum in usu haberi mandavit Clemens VIII, constit. incip. *Cum sanctissimum*. (12. Requiritur insuper amictus, alba, cingulum, manipulus, stola, et casula ex concil. Coyaens., cap. 3, Leone IV, *Homil. de cura pastorali*, et videtur colligi ex cap. *Ecclesiastica institutio*, dist. 23, et explicite enumerat omnes has vestes Innocentius III, lib. I, *De mysteris missæ*.

(13. * Sacerdos missam celebrans etiam in necessitate dandi viatici infirmo absque uno e sacris indumentis, peccat graviter ex irreverentia: neque enim urget viatici præceptum, si ministrari non possit eo modo, quo decet. Ben. XIV, *De sacrif. missæ*, lib. III, cap. 7, § 1.

(14. Idem dicas si absque luminibus, quæ sint oportet sive ex cera, sive ex oleo; et si desint, in necessitate, saltem sebacea, sufficit tamen, si necessitas urgeat, unicum lumen. Idem dicas, si celebret absque Missali, seu libro, in quo sit saltem canon. Hæc ex DD. *ibid.*, § 2.

FERRA. V.

(15. Peccat etiam sacerdos celebrans sine ministro, ut eruitur ex cap. *Proposuit*, De fil. presbyt. Si tamen sit ministrandum viaticum, potest sacerdos sine ministro missam celebrare et sibi ipsi respondere. Alias præstat omittere missam, quamvis si hoc agat, sunt qui negent illum peccare. *Ibid.*, § 3.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(16. Altare, in quo missa est celebranda, potest consecrari non solum ab episcopo, sed et a simplici sacerdote, si hanc ipsi potestatem concedat Summus Pontifex; V. Habert, *De euch.*, 13, q. 1.

(17. Num autem ad consecrationem altaris necesse omnino sit, ut reliquiæ sanctorum in eo includantur, magna quæstio est. Negant plures, quos allegat Habert *lococitato*, quæst. 3, ut sunt Suarez, Sotus, Coninck, etc. Sed recedendum haud est a communi Ecclesiæ praxi firmata communiori opinione, nempe altare sine reliquiis non esse consecratum, consecratumque exsecrari ablatis reliq., vel fracto sigillo locali, in quo sunt recondita.

(18. Quando vero altare consecratum censerit possit exsecraturum et amisisse benedictionem, tradit Habert *ubi supra*, q. 2.

(19. Sicuti altaris, ita et calicis consecratio potest ex permissione Summi Pontificis spectare ad simplicem presbyterum reque ipsa spectat ad nonnullos abbates et superiores. (20. Sed hæc facultas non solet ipsis dari, nisi pro oratoris sui ordinis tantum et ita semper intelligenda, si forte verba essent dubia. De exsecratione calicis, vide Habert, *eodem loco*, quæst. 3.

(21. Non conveniunt auctores, an sacerdote celebrante cum calice, aut in altari non consecrato, censeantur illa consecrata? Non male vero distinguit Sambovius inter altare et calicem, tenetque altare non manere consecratum ex sacrificio super eo oblato, Calicem vero consecrari ex solo contactu sanguinis Christi.

(22. Si aliqua ex vestibus sacerdotalibus desit, nec haberi queat, an omitti debeat missæ sacrificium in casu etiam necessitatis? « Pensandum est (inquit Habert, *De eucharistia*, cap. 14, quæst. 7) quatenus ex una parte sit defectus et ex altera quanta sit celebrandi necessitas. (23. Namque 1º in communi et profano vestitu nunquam liceret offerre: quod etiam verum est, si desit altare consecratum, sive calix, sive patena, sive corporale. (24. 2º Si tanta sit celebrandi necessitas, puta si frequens populus sine scandalo dimitti non posset, celebrare liceret sine manipulo aut cingulo. Si autem tanta non sit necessitas, si v. g. sacerdos aliter satisfacere non possit præcepto audiendæ missæ, ex S. Antonino præstat non audire, quam indecenter celebrare. Moneant communiter in casu necessitatis licitum esse stola pro cingulo, vel manipulo pro stola uti. »